
   

Stadt Bergkamen   
 
 
 
 Bergkamen, 18.12.2007 
 
 
Niederschrift Nummer JHA/9/019 
 
 
Gremium 
 

 
Sitzung am 

 
Jugendhilfeausschuss 
 

 
06.12.2007 

 
 
Sitzungsort 
 

 
Sitzungsdauer 

 
Saal I des Ratstraktes 
 

 
17:00 - 18:15 Uhr 

 
Anwesend: 
 
Vorsitzender: 
 
Schriftführer: 

Thomas Heinzel 
 
Udo Beckmann 

 
 
 
Teilnehmer Funktion 
 
Stimmberechtigte Mitglieder 
 
Herr Karl-Heinz Chuleck stimmber. Mitglied   
Frau Rosemarie Degenhardt stv. stimmber. 

Mitglied 
für ordentl. Mitglied Schwarzer 

Herr Heinz-Werner Hake stv. stimmber. 
Mitglied 

für ordentl. Mitglied H. Popeck 

Herr Dirk Haverkamp stimmber. Mitglied   
Herr Thomas Heinzel Vorsitzende/r   
Herr Johannes Hermann stimmber. Mitglied   
Frau Dr. Edith Kirsch stimmber. Mitglied   
Frau Violetta Kroll-Baues stimmber. Mitglied für ordentl. Mitglied Hackmann 
Frau Doris Lau-Nebgen stimmber. Mitglied   
Frau Silja Reiß stimmber. Mitglied   
Frau Ute Scheunemann stimmber. Mitglied   
Herr Thomas Semmelmann stimmber. Mitglied   
Herr Hans-Joachim Wehmann stv. Vorsitzende/r   
Frau Janine Wilde stimmber. Mitglied   
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Beratende Mitglieder 
 
Herr Wolfgang Borchardt beratendes Mitglied   
Herr Pfarrer Ulf Doppelfeld beratendes Mitglied   
Herr Benno Kriegs beratendes Mitglied   
Frau Karin Schäfer beratendes Mitglied   
Herr Burkhard Treese beratendes Mitglied   
Herr Bernd Wenske beratendes Mitglied   
 
 
Gäste 
 
Frau Brigitte Bottner stv. stimmber. 

Mitglied 
  

 
 
Entschuldigt fehlen 
 
Herr Hartmut Begander beratendes Mitglied   
Frau Lena Engelhardt beratendes Mitglied   
Frau Inge Fehling stv.beratendes 

Mitglied 
  

Frau Sabine Flieger stv.beratendes 
Mitglied 

  

Frau Pfarrerin Ursula Goldmann beratendes Mitglied   
Frau Margarete Hackmann stv. stimmber. 

Mitglied 
  

Frau Gabriele Jaeger beratendes Mitglied   
Herr Jürgen Klose stv.beratendes 

Mitglied 
  

Herr Michael Krause stimmber. Mitglied  
Frau Helga Popeck stimmber. Mitglied   
Herr Thorsten Schlüter stv. stimmber. 

Mitglied 
  

Herr Gerd Schwarzer stimmber. Mitglied   
 
 
Von der Verwaltung nehmen teil 
 
Herr Udo Harder Sachgebietsleiter 

Kinder-/Jugend- 
hilfeplanung 

  

Herr Ludger Kortendiek Sachgebietsleiter 
Jugendarbeit/ 
Jugendschutz 

 

Herr Udo Beckmann Schriftführer  
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Der Vorsitzende stellt fest, dass der Jugendhilfeausschuss ordnungs- und fristgemäß 
eingeladen wurde und beschlussfähig ist. 
 
Vor Eintritt in die Tagesordnung wird in der Drucksache-Nr. 9/1125 – Kindergarten-
Elternbeitragssatzung – der Beschlussvorschlag sowie der Antrag der CDU-Fraktion den 
Ausschussmitgliedern überreicht und geht als Bestandteil in die Beratung und die 
Beschlussfassung des Jugendhilfeausschusses ein, ansonsten wird die Tagesordnung wie 
eingeladen behandelt. 
 
 
 
Es wird folgende Tagesordnung beschlossen und verhandelt: 
 
Tagesordnung: 
 

Öffentlicher Teil: 
 

1 Kindergarten-Elternbeitragssatzung 
hier: Neufassung auf der Grundlage des "Gesetz zur frühen Bildung und  
        Förderung von Kindern (Kinderbildungsgesetz – KiBiz)“ – Viertes Ge- 
        setz zur Ausführung des Kinder- und Jugendhilfegesetzes – SGB VIII   

9/1125 

 
 

2 Städtische Ferienmaßnahmen Gersfeld vom 14.07. - 25.07.2008 und 
25.07. - 05.08.2008 

9/1120 

 
 

3 Verschiedenes   
 
 

4 Einwohnerfragestunde   
 

 
 
Vor Eintritt in die Beratung der Tagesordnung weist der Vorsitzende auf die Bestimmungen 
der §§ 43 Abs. 2 und 31 GO NRW hin. 
 
Es erklärt sich kein Mitglied für befangen. 
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Öffentlicher Teil: 
 
 
 
Tagesordnungspunkt 1: 
 
Kindergarten-Elternbeitragssatzung 
hier: Neufassung auf der Grundlage des "Gesetz zur frühen Bildung und Förderung     

von Kindern (Kinderbildungsgesetz - KiBiz)" - Viertes Gesetz zur Ausführung des                     
Kinder und ugendhilfegesetzes - SGB VIII 
Vorlage: 9/1125 

 
Der Beigeordnete Bernd Wenske erläutert die Verwaltungsvorlage ausführlich und stellt den 
daraus folgenden Beschlussvorschlag vor. In einer kontroversen Diskussion setzt sich der 
Ausschuss mit dieser Beschlussvorlage auseinander und die CDU-Fraktion stellt ihrerseits 
ausführlich ihren Alternativvorschlag vor.  
 
Der Antrag der CDU-Fraktion wird wie folgt abgelehnt: 
3 Zustimmungen 
7 Neinstimmen 
4 Enthaltungen 
 
 
Beschluss: 

Der Jugendhilfeausschuss empfiehlt dem Haupt- und Finanzausschuss folgende 
Beschlussfassung:Der Rat der Stadt Bergkamen beschließt die Beitragssatzung über die 
Erhebung von Elternbeiträgen für Kinder in Tageseinrichtungen neu zu fassen. Mit Wirkung 
zum 01.08.2008 werden die Elternbeiträge unter Aufhebung der bis dahin geltenden 
Regelung gemäß der nachfolgend abgebildeten Anlage 1 der Satzung neu festgesetzt. 

 
 
Anlage 1 
 
 

Einkommensstufen 
 

Prozentwerte / Betreuungszeit 

Gruppenform I+III 25 Std. 35 Std. 45 Std. 
0-15.000 € 

15.001-25.000 € 
25.001-37.500 € 
37.501-50.000 € 
50.001-62.500 € 

ab 62.501 € 

0,00% 
1,90% 
2,10% 
2,40% 
3,00% 
3,60% 

0,00% 
2,20% 
2,50% 
2,80% 
3,50% 
4,20% 

0,00% 
3,50% 
3,80% 
4,20% 
5,00% 
6,00% 

Beitragsobergrenze 187,50 € 218,75 € 312,51 € 
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Einkommensstufen 
 

Prozentwerte / Betreuungszeit 

Gruppenform II 25 Std. 35 Std. 45 Std. 
0 – 15.000 € 

15.001 - 25.000 € 
25.001 – 37.500 € 
37.501 – 50.000 € 
50.001 – 62.500 € 

ab 62.501 € 

0,00% 
3,90% 
4,10% 
4,40% 
5,00% 
5,60% 

0,00% 
4,20% 
4,50% 
4,80% 
5,50% 
6,20% 

0,00% 
5,50% 
5,80% 
6,20% 
7,00% 
8,00% 

Beitragsobergrenze 291,67 € 322,92 € 416,67 € 
 
 
 
Abstimmungsergebnis: Mit Stimmenmehrheit zugestimmt 
 Ja 9  Nein 3  Enthaltung 2   
 
 
 
 
Tagesordnungspunkt 2: 
 
Städtische Ferienmaßnahmen Gersfeld vom 14.07. - 25.07.2008 und 25.07. - 05.08.2008 
Vorlage: 9/1120 
 
Der Sachgebietsleiter Jugendarbeit/Jugendschutz Ludger Kortendiek erläutert die geplante 
Maßnahme des Jugendamtes in Gersfeld und weist insbesondere auf den Umstand hin, 
dass durch eine geringfügige Veränderung zwei Maßnahmen in Gersfeld in 
unterschiedlichen Altersgruppen durchgeführt werden können.  
 
Beschluss: 
 
Der Jugendhilfeausschuss des Rates der Stadt Bergkamen beschließt: 
 
1. Im Jahre 2008 folgende Ferienfreizeiten durchzuführen: 

 
Jugendherberge Gersfeld, 14.07. – 25.07.2008 und 25.07. – 05.08.2008, 
 

2. die Teilnehmerbeiträge nach folgenden Tarifgruppen festzusetzen: 
 
Tarifgruppe I: 

 
Für Teilnehmer aus Familien, die aufgrund ihres Einkommens Anspruch auf Leistungen 
nach SGB II bzw. SGB XII haben oder deren Familienerwerbseinkommen den um 10 % 
erhöhten Regelsatz gem. § 20 SGB II für den Haushaltsvorstand 381,70 €, für 
Haushaltsangehörige von Beginn des 15. Lebensjahres 305,80 € und für 
Haushaltsangehörige bis zur Vollendung des 14. Lebensjahres 228,80 € nicht übersteigt, 
wird ein Kostenbeitrag von 80,00 € erhoben. 

 
Tarifgruppe II: 

 
Für Teilnehmer, deren Familienerwerbseinkommen (netto) den Satz von 763,40 € 
(zweifacher Regelsatz + 10 %) für den Haushaltsvorstand, Haushaltsangehörige ab 15 
Jahre 305,80 € und Haushaltsangehörige bis 14 Jahre 228,80 € nicht übersteigt, beträgt 
die Eigenleistung 185,00 €. 
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Tarifgruppe III: 
 

Für Teilnehmer, deren Familienerwerbseinkommen (netto) den Satz von 1.145,10 € 
(dreifacher Regelsatz + 10 %) für den Haushaltsvorstand, Haushaltsangehörige ab 15 
Jahre 305,80 € und Haushaltsangehörige bis 14 Jahre 228,80 € nicht übersteigt, beträgt 
die Eigenleistung 225,00 €. 

 
Tarifgruppe IV: 

 
Für Teilnehmer, deren Familienerwerbseinkommen (netto) den Satz von 1.145,10 € 
(dreifacher Regelsatz + 10 %) für den Haushaltsvorstand, Haushaltsangehörige ab 15 
Jahre 305,80 € und Haushaltsangehörige bis 14 Jahre 228,80 € übersteigt, beträgt die 
Eigenleistung 270,00 €. 

 
Die Finanzierung der Maßnahme erfolgt im Rahmen des Budgets des Jugendamtes. Den 
Kosten in Höhe von 16.000,00 € stehen Einnahmen in Höhe von 8.000,0 € gegenüber. 
 
Abstimmungsergebnis: Einstimmig zugestimmt 
  
 
 
 
 
Tagesordnungspunkt 3: 
 
Verschiedenes 
 
Der Ausschuss bedankt sich bei Burkhard Treese für dessen Mitarbeit im 
Jugendhilfeausschuss. Herr Treese wird zum Ende des Monats in den Ruhestand versetzt 
und wird zukünftig nicht mehr an den Sitzungen des Jugendhilfeausschusses teilnehmen. 
 
 
 
 
Tagesordnungspunkt 4: 
 
Einwohnerfragestunde 
 
Es ergeben sich keine Wortmeldungen.  
 
  
 
 
 
 
 
Thomas Heinzel Udo Beckmann 
Vorsitzender Schriftführer 
 
 


